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Zápisnica 

              z 1. ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce 

Ovčiarsko, konaného  dňa 28. 11. 2022 

 
Prítomní:  podľa prezenčnej listiny 

 

Návrh programu rokovania predložený starostom obce: 

 
  1.   Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

  2.   Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice 

  3.   Oboznámenie s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obce konaných dňa  

        29.10.2022 a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému  starostovi obce  

        a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva Obce Ovčiarsko 

  4.   Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce Ovčiarsko, odovzdanie insígnií  

        a prevzatie vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom obce  

        Ovčiarsko  

  5.   Zloženie sľubu poslancov novozvoleného Obecného zastupiteľstva Obce  

        Ovčiarsko  

  6.   Príhovor novozvoleného starostu obce Ovčiarsko     

  7.   Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce  

        Ovčiarsko 

  8.   Voľba mandátovej komisie 

  9.   Overenie platnosti voľby starostu a poslancov obecného zastupiteľstva a 

        zlučiteľnosti ich funkcií  

10.   Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva oprávneného zvolávať a viesť 

        zasadnutia obecného zastupiteľstva 

11.   Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva na zastupovanie starostu obce  

12.   Určenie platu starostu obce 

13.   Rôzne 

        a) Schválenie používania súkromného vozidla na služobné účely 

        b) Vykonanie inventarizácie majetku obce, stanovenie termínu a menovanie členov  

            inventarizačných komisií 

14.   Interpelácie poslancov 

15.   Záver 

 

K bodu 1 – Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

Na úvod zasadnutia obecného zastupiteľstva v súlade s ustanovením §-u 13 ods. 3 písm c) 

zákona č. 63/1993 Z.z. o štátnych symboloch Slovenskej republiky a o ich používaní v znení 

neskorších predpisov, zaznela štátna hymna Slovenskej republiky. Po jej zaznení 

ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Ovčiarsko otvoril p. Ervín, Schmieger, 

starosta obce, ktorý zároveň privítal predsedu Miestnej volebnej komisie v Ovčiarsku p. 

Mateja Imríška, novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva, hlavného kontrolóra obce  

a ostatných prítomných hostí podľa prezenčnej listiny. 

 

 

K bodu 2 – Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starosta obce určil za zapisovateľa Ing. Hofericovú Danielu a za overovateľov zápisnice určil 

poslancov Ľuboš Ballay a Ing. Peter Palko, PhD. 



2 

 

 

Starosta obce predniesol návrh uznesenia a požiadal prítomných poslancov o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko : 

 

berie na vedomie : 

 

a) určenie zapisovateľa - Ing. Daniela Hofericová  

b) určenie poslancov Ľuboš Ballay a Ing. Peter Palko, PhD. za overovateľov zápisnice. 

 
Hlasovanie:  

Prítomní poslanci (menovite)             7 poslancov     – Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):   0 poslancov                    

 

Hlasovali za (menovite):                    7 poslancov     –  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

zdržali sa (menovite):                         0 poslancov  

 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

K bodu 3 –   Oboznámenie s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obce konaných       

                      dňa 29.10.2022 a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému  starostovi      

                      obce a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva Obce Ovčiarsko 

 

      Starosta obce požiadal predsedu miestnej volebnej komisie v Ovčiarsku p. Mateja Imríška 

o informáciu o výsledku volieb do orgánov samosprávy obcí a miest v obci Ovčiarsko 

konaných dňa 29.10.2022. 

 

      Predseda miestnej volebnej komisie v Ovčiarsku informoval všetkých prítomných, že 

Rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej republiky č. 209/2022 Z.z. o vyhlásení 

volieb do orgánov samosprávy obcí a o vyhlásení volieb do orgánov samosprávnych krajov, 

vyhlásil predseda Národnej rady Slovenskej republiky voľby do obecných (mestských) 

zastupiteľstiev a voľby starostov (primátorov) obcí a určil deň ich konania na sobotu 

29.10.2022. 

 

       V obci Ovčiarsko  bola z delegovaných zástupcov politických strán a nezávislých členov 

vymenovaných starostom obce, zriadená 5-členná miestna volebná komisia a bol vytvorený 1 

volebný okrsok. 

Počet voličov zapísaných vo volebnom zozname bol 535. 

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní bol 272. 

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do obecného zastupiteľstva  

bol 238. 

Počet poslancov, ktorí sa mal zvoliť bol 7. 

Počet zvolených poslancov je 7 

Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby starostu obce bol 233. 

Účasť voličov : 50,84 % 
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        Miestna volebná komisia v Ovčiarsku v zmysle § 189 zákona NR SR č. 180/2014 Z.z. 

o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších zmien a doplnkov a na základe 

Zápisnice miestnej volebnej komisie o výsledku volieb do obecného zastupiteľstva a starostu 

obce, vyhlásila dňa 30. októbra 2022 výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí konaných 

dňa 29.10.2022 v obci Ovčiarsko nasledovne : 

 

Za starostu obce Ovčiarsko bol zvolený p. Ervín Schmieger – kandidát politických strán 

Republika, Hlas – sociálne demokracia, Smer – sociálna demokracia s počtom platných 

hlasov 233. 

 

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov do obecného zastupiteľstva podľa počtu 

hlasov : 

 

1. Ing. Jaroslav Horčík, kandidát politických strán Hlas – sociálna demokracia, Smer –  

    sociálna demokracia a Republika – počet platných hlasov :             165 

2. Tomáš Hrošovský, kandidát politických strán Hlas – sociálna demokracia, Smer –  

    sociálna demokracia a Republika – počet platných hlasov :             164 

3. Karol Perrot, kandidát politických strán Hlas – sociálna demokracia, Smer –  sociálna 

    demokracia a Republika – počet platných hlasov :                           163 

4. Ľuboš Ballay, kandidát politických strán Hlas – sociálna demokracia, Smer – sociálna 

    demokracia a Republika – počet platných hlasov :                           161 

5. Bc. Jozef Hasko, kandidát politických strán Hlas – sociálna demokracia, Smer –  

    sociálna demokracia a Republika – počet platných hlasov :             145 

6. Juraj Čillík, kandidát politických strán Hlas – sociálna demokracia, Smer –  

    sociálna demokracia a Republika – počet platných hlasov :             140 

7. Ing. Peter Palko, PhD., kandidát politických strán Hlas – sociálna demokracia, Smer –  

    sociálna demokracia a Republika – počet platných hlasov :             137 

 

    Starostovi obce ako aj poslancom obecného zastupiteľstva predseda miestnej volebnej 

komisie v Ovčiarsku p. Matej Imríšek poprial veľa síl, dobrej a tvorivej spolupráce v novom 

volebnom období. Na záver novozvolenému starostovi obce ako i novozvoleným poslancom 

obecného zastupiteľstva odovzdal osvedčenie o zvolení do funkcie starostu obce Ovčiarsko 

a poslancom osvedčenia o zvolení za poslanca obecného zastupiteľstva v obci Ovčiarsko. 

 

K bodu 4 - Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce Ovčiarsko, odovzdanie insígnií  

a prevzatie vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

obce  Ovčiarsko 

 

Po informácii o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí starosta obce p. Ervín 

Schmieger zložil zákonom stanovený sľub, ktorý je nedeliteľnou súčasťou tejto zápisnice. 

Novozvolený starosta obce Ovčiarsko potvrdil sľub svojím podpisom pod text sľubu 

napísaného na osobitnom liste a zároveň mu predseda Miestnej volebnej komisie odovzdal 

insígnie obce. Po zložení sľubu a prevzatí insígnií obce prevzal novozvolený starosta obce 

vedenie ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

 

 

K bodu č. 5 – Zloženie sľubu poslancov Obecného zastupiteľstva obce Ovčiarsko  

 

Starosta obce p. Ervín Schmieger požiadal Ing. Jaroslava Horčíka o prečítanie textu sľubu 
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poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý je taktiež nedeliteľnou súčasťou tejto zápisnice. 

Poslanci zložili sľub podpisom pod text sľubu napísaného na osobitnom liste, pod ktorým je 

uvedený zoznam poslancov v abecednom poradí. 

 

K bodu 6 – Príhovor novozvoleného starostu obce Ovčiarsko 

 

Starosta obce p. Ervín Schmieger poďakoval novozvoleným poslancom, že zložením sľubu 

mandát poslanca obecného zastupiteľstva prijali a zaželal všetkým veľa úspechov pri 

vykonávaní funkcie poslanca obecného zastupiteľstva v obci Ovčiarsko vo volebnom období 

2022-2026. Zároveň ich ubezpečil, že sa bude snažiť o čo najlepšiu spoluprácu, aby všetky 

rozhodnutia spoločne s poslancami boli pre obec a jej občanov užitočné a prispievali aj 

naďalej k jej rozvoju a spokojnému nažívaniu v našej obci. 

 

 

K bodu 7 – Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva  

                    obce  Ovčiarsko 

 

      Starosta predložil obecnému zastupiteľstvu návrh programu rokovania obecného 

zastupiteľstva ustanovujúceho zasadnutia tak, ako bol zverejnený na úradnej tabuli a web 

stránke obce. Zároveň starosta  obce skonštatoval, že obecné zastupiteľstvo je 

uznášaniaschopné. Obecné zastupiteľstvo je spôsobilé rokovať a uznášať sa vtedy, ak je 

prítomná nadpolovičná väčšina všetkých poslancov. 

 

Po prečítaní programu rokovania obecného zastupiteľstva ustanovujúceho zasadnutia starosta 

obce predniesol návrh uznesenia a požiadal prítomných poslancov o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko : 

 

 schvaľuje 

 program ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Ovčiarsko 

 

 
Hlasovanie:  

Prítomní poslanci (menovite)             7 poslancov     – Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):   0 poslancov                    

 

Hlasovali za (menovite):                    7 poslancov     –  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

zdržali sa (menovite):                         0 poslancov  

 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

K bodu 8 – Voľba mandátovej komisie 

 

       Starosta obce navrhol členov mandátovej komisie v zložení poslancov obecného 

zastupiteľstva : 
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Bc. Jozef Hasko, Juraj Čillík a Ing. Peter Palko, PhD. 

 

Starosta obce oboznámil prítomných s úlohami mandátovej komisie a navrhol aby predsedom 

mandátovej komisie bol  Bc. Jozef Hasko a členmi mandátovej komisie Ing. Peter Palko, 

PhD. a Juraj Čillík.  Následne požiadal poslancov OZ o hlasovanie : 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ovčiarsku : 

a) zriaďuje 

 

    mandátovú komisiu v zložení :  Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter Palko, PhD.  a Juraj Čillík 

                                                        

b) vymedzuje úlohy mandátovej komisie : 

➢ overiť zloženie sľubu novozvoleného starostu obce Ovčiarsko a zloženie sľubu 

novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva v Ovčiarsku kontrolou úplnosti ich 

podpisov pod textom zákonom predpísaného sľubu 

➢ zistiť prípadnú prítomnosť nezlučiteľných funkcií na základe čestných vyhlásení 

zvolených funkcionárov 

➢ podať o výsledkoch správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva obce 

Ovčiarsko 

c) volí    

    a) predsedu mandátovej komisie :    Bc. Jozef Hasko 

    b) členov mandátovej komisie    :    Ing. Peter Palko, PhD. a Juraj Čillík 

     

         
Hlasovanie:  

Prítomní poslanci (menovite)             7 poslancov     – Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):   0 poslancov                    

 

Hlasovali za (menovite):                    7 poslancov     –  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

zdržali sa (menovite):                         0 poslancov  

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 9 – Overenie platnosti voľby starostu a poslancov obecného zastupiteľstva  

                    a zlučiteľností ich funkcií 

 

     Mandátová komisia po zložení sľubu starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva 

v zastúpení Bc. Jozefa Hasku informovala starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva 

o tom, že mandátová komisia overila doklady o zložení sľubu novozvoleného starostu obce 

a zložení sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva a vykonala kontrolu 

úplnosti podpisov pod textom zákonom predpísaných sľubov, taktiež mandátová komisia 

preskúmala vypísané a podpísané čestné vyhlásenia o tom, že novozvolený starosta ako aj 

novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva nevykonávajú funkciu nezlučiteľnú s funkciou 

starostu obce alebo poslanca obecného zastupiteľstva, čím potvrdili, že nie je u nich prekážka, 

aby nemohli vykonávať mandát pre výkon funkcie starostu obce a poslanca obecného 

zastupiteľstva. Čestné vyhlásenia ako aj sľub starostu obce a sľub poslancov obecného 

zastupiteľstva  sú nedeliteľnou súčasťou tejto zápisnice. 
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Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko zobralo informáciu mandátovej komisie na vedomie, 

čím bolo potvrdené, že starosta a poslanci splnili aj poslednú podmienku, aby obecné 

zastupiteľstvo mohlo rokovať a prijímať rozhodnutia v novom zložení. Správa mandátovej 

komisie je nedeliteľnou súčasťou tejto zápisnice. 

 

Starosta obce predniesol návrh uznesenia a požiadal poslancov o hlasovanie : 

 

Obecné zastupiteľstvo : 

 

a) Berie na vedomie : 

 

1. výsledky volieb do orgánov samosprávy obce 

2. predloženú správu mandátovej komisie 

 

b) konštatuje, že : 

 

1. novozvolený starosta obce p. Ervín Schmieger zložil a podpisom potvrdil zákonom  

    predpísaný sľub starostu obce 

 

2. novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva :  

    Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

    Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

 

    zložili a podpisom potvrdili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva 

 

 
Hlasovanie:  

Prítomní poslanci (menovite)             7 poslancov     – Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):   0 poslancov                    

 

Hlasovali za (menovite):                    7 poslancov     –  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

zdržali sa (menovite):                         0 poslancov  

 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 10 – Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva oprávneného zvolávať a viesť   

                      zasadnutia obecného zastupiteľstva  

 

 

     Úlohy poslanca oprávneného zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

vyplývajú z § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 

zákona o obecnom zriadení. Ak starosta nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva najmenej 

raz za tri mesiace, zvolá ho zástupca starostu alebo iný poslanec poverený obecným 

zastupiteľstvom. Ak starosta nie je prítomný alebo odmietne viesť takto zvolané zasadnutie 

obecného zastupiteľstva, vedie ho ten, kto zvolal obecné zastupiteľstvo. 



7 

 

 

     Starosta obce predložil návrh na poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva v zmysle §-u 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 

piata veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. Na túto funkciu starosta obce navrhol poslanca Bc. Jozefa Haska. 

Starosta obce vyzval poslancov aby sa hlasovaním vyjadrili k návrhu. 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ovčiarsku : 

 

poveruje 

 

poslanca Bc. Jozefa Haska zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva podľa § 

12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 

369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 
 

Hlasovanie:  

Prítomní poslanci (menovite)             7 poslancov     – Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):   0 poslancov                    

 

Hlasovali za (menovite):                    7 poslancov     –  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

zdržali sa (menovite):                         0 poslancov  

 

      Bc. Jozef Hasko bol schválený obecným zastupiteľstvom, čím nadobudol poverenie na 

základe ktorého je oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

      

K bodu 11 – Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva na zastupovanie starostu obce 

 

      Starostu obce zastupuje zástupca starostu, ktorého spravidla na celé funkčné obdobie 

poverí zastupovaním starosta do 60 dní od zloženia sľubu starostu. Ak tak starosta neurobí, 

zástupcu starostu volí obecné zastupiteľstvo. Zástupca starostu zastupuje starostu v rozsahu 

určenom  starostom v písomnom poverení. Ak zanikne mandát starostu pred uplynutím 

funkčného obdobia v zmysle § 13a ods. 1 písm. c) až i), plní úlohy starostu obce v plnom 

rozsahu zástupca starostu. Na základe uvedeného starosta obce v zmysle § 13b ods. 1 zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov poveruje za svojho 

zástupcu p. Ľuboša Ballaya na celé funkčné obdobie 2022-2026. Zároveň poslancovi OZ 

odovzdal poverenie na vykonávanie funkcie zástupcu starostu obce. 

Poslanci obecného zastupiteľstva uvedenú informáciu vzali na vedomie.  
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Obecné zastupiteľstvo v Ovčiarsku : 

 

berie na vedomie 

 

poverenie starostu obce, ktorým starosta obce v zmysle § 13 b ods. 1 a 2 zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov poveril p. Ľuboša Ballaya, poslanca 

obecného zastupiteľstva v Ovčiarsku, zastupovaním starostu obce. 

 
Hlasovanie:  

Prítomní poslanci (menovite)             7 poslancov     – Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):   0 poslancov                    

 

Hlasovali za (menovite):                    7 poslancov     –  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

zdržali sa (menovite):                         0 poslancov  

 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 12 – Určenie platu starostu 

 

     Starosta obce je popri obecnom zastupiteľstve druhým z orgánov obce (§ 10 ods. 1 zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení) voleným v priamych voľbách a je predstaviteľom obce, 

jej najvyšším výkonným orgánom a štatutárnym orgánom (§ 13 ods. 1 a § 13 ods. 5 zákona 

o obecnom zriadení). Funkcia starostu je platená. Platové pomery starostov obcí sú upravené 

zákonom č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí 

a primátorov miest, pričom na niektoré inštitúty (dovolenka, cestovné náhrady, stravovanie 

a pod.) sa primerane použijú aj ustanovenia iných zákonov. 

 

     Funkcia starostu je verejnou funkciou. Funkčné obdobie starostu vzniká dňom zloženia 

sľubu a zaniká dňom zloženia sľubu novozvoleného starostu (§ 13 ods. 1 zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení).  

Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení priamo ustanovuje v § 13 ods. 3, s ktorými 

ďalšími funkciami je nezlučiteľná funkcia starostu. Ďalšie obmedzenia súbehu niektorých 

funkcií, zamestnaní a činností upravuje ústavný zákon č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. 

 

Platové pomery starostov obcí sú upravené zákonom č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení 

a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest, pričom na niektoré inštitúty 

(dovolenka, cestovné náhrady, stravovanie a pod.) sa primerane použijú aj ustanovenia iných 

zákonov. Plat starostu je stanovený ako súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca 

v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej 

republiky za predchádzajúci kalendárny rok a násobku podľa počtu obyvateľov obce 

zisteného na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky k 31. decembru 

predchádzajúceho kalendárneho roka. Spomínané štatistické údaje o priemernej mesačnej 

mzde zamestnanca v národnom hospodárstve je možné nájsť na internetovej stránke 
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Štatistického úradu Slovenskej republiky (www.statistics.sk). Takto zistený plat sa 

zaokrúhľuje na celé euro nahor.  

     V súlade s ustanovením § 4 ods. 2 zákona o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest, môže obecné zastupiteľstvo tento plat svojím rozhodnutím 

zvýšiť až o 60 %. Pracovný úväzok starostu obce bol schválený na 70 %. Starosta obce je vo 

funkcii už 2. volebné obdobie a v minulom období mal plat navýšený o 60 % a jeho pracovné 

výsledky zodpovedajú predloženému návrhu o navýšení platu starostu. Následne boli poslanci 

obecného zastupiteľstva vyzvaní, aby sa k návrhu o navýšení platu starostu vyjadrili.  

 

➢ Ing. Peter Palko, PhD., Bc. Jozef Hasko, Ľuboš Ballay a  vyjadrili svoj názor v tom 

zmysle, že nevidia dôvod prečo by sa plat starostu mal meniť, keď  

v predchádzajúcom období mu poslanci obecného zastupiteľstva navýšenie o 60 % 

schválili na základe pracovných výsledkov a že nevidia dôvod na jeho zníženie.  

 

Keďže sa do diskusie ďalší  poslanec nezapojil, starosta obce dal hlasovať o návrhu na 

navýšenie platu starostu obce o 60 % . 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ovčiarsku : 

určuje 

 

v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom obecným 

zastupiteľstvom  mesačný plat starostu vo výške : základný plat s percentuálnym 

navýšením o 60 % 

 
Hlasovanie:  

Prítomní poslanci (menovite)             7 poslancov     – Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):   0 poslancov                    

 

Hlasovali za (menovite):                    7 poslancov     –  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

zdržali sa (menovite):                         0 poslancov  

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 13 – Rôzne 

 

     a) V rámci rôzneho predniesol starosta obce návrh na schválenie používania 

súkromného vozidla na služobné účely. V predchádzajúcom volebnom období mu bolo 

schválené používanie súkromného motorového vozidla na služobné účely v paušálnej výške 

100,- EUR na mesiac na základe uzatvorenej dohody o používaní súkromného motorového 

vozidla na služobné účely zo dňa 27.05.2021. Starosta obce predniesol požiadavku, či by 

nebolo možné na základe zvýšenia cien pohonných hmôt navýšiť hodnotu úhrady za pohonné 

hmoty na mesiac a to tak, že by sa stanovil limit čerpania pohonných hmôt (motorová nafta) 

na mesiac maximálne v objeme 100 litrov. Po krátkej diskusii k danému návrhu sa poslanci 

OZ zhodli na akceptovaní predloženého návrhu z dôvodu rastu cien pohonných hmôt 

a schválili novú dohodu o používaní súkromného motorového vozidla na služobné účely 

s účinnosťou od 01.12.2022. Dohoda je nedeliteľnou prílohou tejto zápisnice.  

 

http://www.statistics.sk/
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b) Nakoľko sa blíži koniec roka, informoval starosta obce poslancov OZ o povinnosti obce  

vykonať riadnu inventarizáciu majetku a záväzkov k 31.12.2022. Informoval o návrhu 

harmonogramu prác, rozdelení členov inventarizačných komisií podľa objektov, ktoré sa     

budú inventarizovať. Poslanci OZ súhlasili s menovaním za členov inventarizačných  

komisií a rozdelením podľa objektov. 

 

     c) Starosta obce požiadal poslancov OZ o spoluprácu pri  najbližšej akcii pri príležitosti 

poriadania MIKULÁŠA v sáli Kultúrneho domu v Ovčiarsku, nakoľko sa posledné roky pre 

viaceré objektívne príčiny darčeky pre deti len roznášali do domácností. Poslanec Ľuboš 

Ballay navrhol zakúpiť nové osvetlenie vianočného stromčeka, pretože pôvodné osvetlenie 

funguje už asi len na 10 %. Zmienil sa aj o možnosti zakúpenia konkrétnej svetelnej reťaze, 

ktorú našiel  na internetovej stránke v cene 80,- EUR za 100 m. Poslanci uvítali tento návrh 

a zhodli sa na tom, že je potrebné reťaz na vianočnom stromčeku vymeniť. Mikuláš 

s rozsvietením stromčeka a programom pre deti sa uskutoční dňa 11.12.2022 (v nedeľu) 

o 16.00 hod. Stretnutie detí bude o 16.00 hod. pred Kultúrnym domom v Ovčiarsku kde 

s príchodom Mikuláša spoločne rozsvietia vianočný stromček.  Následne sa premiestnia deti 

spoločne s Mikulášom do sály kultúrneho domu, kde budú v rámci celého programu 

pripravené balíčky pre deti. Vzájomnou dohodou poslancov OZ sa stanovila cena za balíček 

pre deti od 0 – 12 rokov v cene 6,- EUR/dieťa. V obci máme 128 detí v uvedenej vekovej 

kategórii. Zároveň poslanci obecného zastupiteľstva poverili p. Rastislava Lamoša 

spracovaním plagátu do utorka 30.11.2022 a starostu obce o zabezpečenie jeho vyvesenia na 

úradnej tabuli a vyhlásenia v obecnom rozhlase. Starosta poinformoval poslancov OZ 

a ostatných prítomných aj o tom, že dňa 11.12.2022 sa bude konať v  Materskej škole 

v Ovčiarsku MIKULÁŠSKA TRŽNICA v čase od 15.00 hod. Mikulášska tržnica ponúkne 

krásne výrobky a taktiež teplý chutný punč na zahriatie. 

 

Keďže sa blíži koniec roka 2022 predbežne navrhol starosta obce aby sa dňa 01.01.2023 

o 16.00 – 17.00 hod. uskutočnila malá oslava nového roka v priestoroch pred Kultúrnym 

domom v Ovčiarsku a to poriadaním ohňostroja, malým občerstvením pre občanov obce a 

sladkosťami pre najmenších. 

 

Ďalej starosta obce oboznámil novozvolených poslancov o poriadaní obecného plesu 

dňa 21.01.2023. Uviedol, že bola objednaná hudobná skupina „bonita-music“ v cene 

900,- EUR. Navrhol cenu vstupného vo výške 25,- EUR, avšak po krátkej diskusii 

a kalkulácii navrhnutej ceny sa na návrh viacerých poslancov cena dohodla na 30,- 

EUR/osobu. Starosta obce požiadal poslancov OZ o spoluprácu pri organizácii obecného 

plesu a prisľúbil zabezpečenie tlače a umiestnenie plagátov aj v okolitých obciach a tlače 

vstupeniek v počte 100 kusov. Predaj vstupeniek bude prebiehať na Obecnom úrade 

v úradných hodinách. O termíne začiatku predaja bude obec včas informovať na obecnej 

tabuli a web stránke obce prípadne aj vyhlásením v obecnom rozhlase. 

 

Po skončení informovania predniesol starosta návrh uznesenia a požiadal prítomných 

poslancov o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko schvaľuje : 

 

a) dohodu o používaní súkromného motorového vozidla na služobné účely s účinnosťou od  

    01.12.2022 s limitom čerpania pohonných hmôt v maximálnom objeme 100 litrov  

    pohonných hmôt na mesiac s vyúčtovaním vždy posledný pracovný deň v danom mesiaci.  

    Dohoda je nedeliteľnou prílohou tejto zápisnice.  
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b) termín vykonania inventarizácie majetku obce 

 

c) berie na vedomie 

 

informácie starostu obce Ovčiarsko. 

 
Hlasovanie:  

Prítomní poslanci (menovite)             7 poslancov     – Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):   0 poslancov                    

Hlasovali za (menovite):                    7 poslancov     –  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

zdržali sa (menovite):                         0 poslancov  

 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 14 – Interpelácie poslancov 

 

 

Starosta otvoril bod rokovania a požiadal poslancov o interpelácie. 

 

 

Poslanec Karol Perrot otvoril diskusiu s dotazom, že na ulici pri rodinnom dome č. 52 je už 

dlhší čas vyvierajúca voda, či je to porucha uzáveru alebo porucha potrubia a či je starosta 

o tejto skutočnosti informovaný. Vyvierajúca voda by mohla spôsobiť pošmyknutie, nakoľko 

je zimné obdobie a voda namŕza. Starosta uistil poslancov a ostatných prítomných , že o danej 

záležitosti vie a poruchu už nahlásil na SEVAK s prísľubom, že v krátkej dobe zjednajú 

nápravu a poruchu zistia a opravia. Do diskusie sa nikto ďalší neprihlásil. 

 

Po skončení interpelácií poslancov OZ starosta predniesol návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko: 

 

 berie na vedomie 

 interpelácie poslancov OZ obce Ovčiarsko. 

 
Hlasovanie:  

Prítomní poslanci (menovite)             7 poslancov     – Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):   0 poslancov                    

 

Hlasovali za (menovite):                    7 poslancov     –  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko, 

                                                                            Ing. Jaroslav Horčík, Tomáš Hrošovský, 

   Ing. Peter Palko, PhD., Karol Perrot 

zdržali sa (menovite):                         0 poslancov  

 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 
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 K bodu 15 – Záver 

 

Starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a ukončil zasadnutie OZ. Zasadnutie 

OZ bolo ukončené o 18.50 hod. 

 

 

V Ovčiarsku, 30. 11. 2022 

 

 

Zapísala: Ing. Daniela Hofericová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Ervín Schmieger 

             starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:  

 

 

Ing. Peter Palko, PhD.                   __________________________________ 

 

 

Ľuboš Ballay                      __________________________________ 
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Nedeliteľné prílohy zápisnice : 

 
 

1.  Zápisnica miestnej volebnej komisie o výsledku volieb do    

     obecného zastupiteľstva a starostu obce konaných dňa  

     29.10.2022 

2.  Sľub starostu obce Ovčiarsko 

3.  Sľub poslancov obecného zastupiteľstva obce Ovčiarsko 

4.  Čestné vyhlásenie o nezlučiteľnosti funkcie starostu obce 

5.  Čestné vyhlásenia o nezlučiteľnosti funkcie poslanca  

     obecného zastupiteľstva – 7x 

6.  Správa mandátovej komisie 

7.  Dohoda o používaní súkromného motorového vozidla na  

     služobné účely s platnosťou od 01.12.2022 
 


